**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

# **Bakalářská práce**

Ondřej Štětka

**Alpská krajina očima anglických cestovatelů
z první poloviny 18. století**

Alpine Landscape from English travel literature
(the first half of the 18<sup>th</sup> century)

## **Poděkování**

Chtěl bych na tomto místě poděkovat především paní profesorce Ludě Klusákové za cenné rady a ochotnou pomoc v průběhu celého tvůrčího procesu, od specifikace tématu až k finálním úpravám této práce. Děkuji také své přítelkyni a rodině za trpělivost a podporu.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Ústí nad Labem dne 3. 8. 2017

.....

Ondřej Štětka

## **Abstrakt**

Cílem bakalářské práce je sledovat obraz hor, horské krajiny a přírody ve vybraných anglických/britských cestopisných a korespondenčních pramenech z první poloviny 18. století, ve kterých jejich autoři líčí své cesty do alpské oblasti. Řešitel nejdříve stručně nastíní obecný vývoj evropského přístupu k horám do poloviny 18. století. Poté představí jednotlivé prameny a jejich autory, které následně analyzuje a porovnává především na základě toho, zda vůbec a jakým způsobem zmiňují, popisují či hodnotí hory a horskou krajinu. Nakonec prezentuje zjištěné závěry, které se pokouší konfrontovat s obecnými tezemi o vývoji vnímání hor, přírody a krajiny.

## **Klíčová slova**

Hory, Alpy, krajina, příroda, 18. století, Angličané/Britové, cestovatelé, cestopisy.

## **Abstract**

The aim of this thesis is to trace the image of mountains, mountain landscape and nature in selected English/British travelogues and correspondence from the first half of the 18<sup>th</sup> century containing accounts of their authors' travels to the Alpine region. Firstly, the author of the thesis briefly outlines general development of the European attitude towards mountains before the half of the 18<sup>th</sup> century. After that he introduces each of the texts and their authors individually and then examines and compares them regarding chiefly the way of mentioning, describing or valuation of mountains and mountain landscape. Finally, he presents his findings and tries to confront them with some general theses on development of the perception of mountains, nature and landscape.

## **Key words**

Mountains, Alps, landscape, nature, 18<sup>th</sup> century, English/British, travellers, travelogues.

## Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>- 6 -</b>
1.1 Badatelský záměr, metodologie..... - 6 -
1.2 Odborná literatura a prameny ..... - 8 -
<b>2. Širší kontext tématu – vývoj evropského pohledu na horskou krajinu do poloviny 18. století.....</b> <b>- 10 -</b>
<b>3. Kritika pramenů a představení autorů.....</b> <b>- 14 -</b>
3.1 Joseph Addison ..... - 14 -
3.2 John Durant Breval ..... - 15 -
3.3 Thomas Gray a Horace Walpole ..... - 17 -
3.4 William Windham..... - 19 -
<b>4. Vlastní komparační rozbor .....</b> <b>- 23 -</b>
4.1 Motivace a konstrukce textů ..... - 23 -
4.2 Hory a horská krajina..... - 27 -
4.2.1 Estetické a smyslové hodnocení aspektů krajiny ..... - 29 -
<b>5. Závěr .....</b> <b>- 37 -</b>
<b>6. Seznam pramenů .....</b> <b>- 39 -</b>
<b>7. Seznam použité literatury.....</b> <b>- 41 -</b>

# 1. Úvod

## 1.1 Badatelský záměr, metodologie

Ve své práci se chci zabývat obrazem hor a horské krajiny a přírody v cestopisných a korespondenčních pramenech, které po sobě zanechali angličtí/britští<sup>1</sup> cestovatelé do Alp první poloviny 18. století. Chtěl bych také ukázat, jak tento obraz zapadá do obecného vývoje vnímání hor a jakými společenskými jevy či trendy byl asi ovlivněn.

Právě stručným nastíněním vývoje evropského přístupu k horám a horské krajině před zvoleným obdobím svou práci začnu a posléze budu pokračovat ke kritice zvolených pramenů a představení jejich autorů. Hlavní část práce budu poté věnovat textové analýze jednotlivých pramenů se zaměřením na vnímání krajiny a jejich komparaci na základě toho, zda vůbec a jakým způsobem zmiňují, popisují či hodnotí hory a horskou krajinu. V neposlední řadě se pokusím zjištěné poznatky konfrontovat s obecnými tezemi přejatými z odborné literatury.

Předtím, než přistoupím k prvnímu bodu výše zmíněné osnovy, je ještě zapotřebí alespoň krátce vymezit některé důležité pojmy a odpovědět na některé otázky, které vyvstávají v souvislosti se zvoleným tématem mé práce.

Jedná se především o samotný pojem „krajina“ (*landscape*). Tento termín prodělal do dnešní podoby dlouhý vývoj od svých středověkých kořenů v německém výrazu *landschaft*, označujícím administrativní jednotku lidského osídlení, ale také námět hodící se k zobrazení.<sup>2</sup> S výtvarným uměním je pojem doposud spojen v západních jazycích, jakými jsou např. angličtina, francouzština či nizozemština, protože se v nich používá shodně pro „krajinomalbu“ i „krajinu“ samotnou. K označení posledně jmenovaného byl ovšem tento termín použit až dodatečně, v přeneseném

---

<sup>1</sup> V květnu 1707 byl po několikaletých anglo-skotských jednáních schválen tzv. zákon o unii, čímž vznikla Velká Británie. Jeden z analyzovaných pramenů, cestopis Josepha Addisona, vznikl v době před tímto aktem (poprvé vydán 1705), ostatní texty pocházejí z pozdějšího období. KOVÁŘ, Martin a TUMIS, Stanislav. *Zrození velmoci: Anglie (Velká Británie) na cestě k postavení první světové mocnosti (1603-1746)*. Praha: Triton, 2007, str. 135-136.

<sup>2</sup> SCHAMA, Simon. *Krajina a paměť*. Praha: Argo, 2007, str. 8; také viz. COSGROVE, Denis. *Landscape and Landschaft*. In: GHI Bulletin č. 35, 2004, str. 57-71.

smyslu.<sup>3</sup> Dnes by bylo možné jmenovat množství různých existujících definic a přístupů ke studiu krajiny, jejichž rozbor není předmětem této práce. Pro její účely je ovšem důležité, že „krajina“ je tvořena nejen „surovou hmotou,“ ale také lidským vnímáním: „je stejně tak vystavěna z vrstev paměti jako z vrstev kamene.“<sup>4</sup> To koresponduje s její schopností zachytit myšlenku relativního spíše než absolutního pojetí prostoru.<sup>5</sup> Ve stručnosti by se tedy dalo říci, že krajina je „kulturně zprostředkovaná přírodní scenerie.“<sup>6</sup>

Pojem „příroda“ může být na jednu stranu vnímán jako obecný, univerzální, vlastně nadřazený termínu „krajina,“<sup>7</sup> na druhou stranu také jako jedna ze složek hierarchizovaného prostoru, v dichotomii „*cultura – natura*.“<sup>8</sup> Jsem si ovšem vědom toho, že hranice těchto složek jsou prostupné a jednu ani druhou nelze nalézt v čisté podobě;<sup>9</sup> proto je ani v mé práci nijak významně neodděluji, ačkoli by se dalo předpokládat, že vzhledem ke zvolenému tématu bude v mé práci řeč především o přírodních objektech.

Co se týče geografického vymezení tématu, zaměřil jsem se na líčení cest do širšího alpského regionu – do pohoří Alp a jeho bezprostředního okolí. Vybral jsem právě toto pohoří proto, že je to nejvyšší a nejrozsáhlejší evropský horský systém, který hrál významnou úlohu v novověkém „objevování“ hor a velehor Evropany.<sup>10</sup> Od 17. století to byl také stále častější cíl anglických cestovatelů.<sup>11</sup> Není náhodou, že kolébkou pozdějšího alpinismu se stala právě Velká Británie.<sup>12</sup>

---

<sup>3</sup> RADIMĚŘSKÁ, Božena. *Angličtí cestovatelé ve středovýchodní Evropě v sedmnáctém a osmnáctém století*. In: KLUSÁKOVÁ, Luďa, ed. a SCHOLZ, Milan. *Pojetí prostoru v historické perspektivě*. Praha: Karolinum, 2012, str. 170.

<sup>4</sup> SCHAMA, cit. dílo, str. 5 a 8.

<sup>5</sup> COSGROVE, cit. dílo, zvl. str. 69.


[…]


Kupodivu ale ještě lépe a příměji než budoucí autor *Elegie psané na hřbitově vesnickém* vyjádřil onen protikladný pocit „příjemného strachu,“ ze kterého se měl později zrodit romantismus,<sup>197</sup> již o téměř 35 let dříve Joseph Addison, když vylíčil, jak mu výše zmíněná „nepravidelně znetvořená“ scenerie, viditelná z kláštera v Ripaille, „naplňuje mysl příjemným druhem hrůzy (*agreeable kind of horror*).“<sup>198</sup>

---

<sup>192</sup> SCHAMA, cit. dílo, str. 488; STIBRAL, cit. dílo, str. 68.

<sup>193</sup> WINDHAM, cit. dílo, str. 9.

<sup>194</sup> MASON, cit. dílo, str. 213.

<sup>195</sup> STIBRAL, cit. dílo, tamtéž.

<sup>196</sup> Tamtéž, str. 207.

<sup>197</sup> SCHAMA, cit. dílo, str. 488.

<sup>198</sup> ADDISON, cit. dílo, str. 261.

## 5. Závěr

Závěrem lze shrnout, že všechny analyzované prameny obsahovaly zmínky o horách a horské krajině, a to třeba i přes své deklarované zaměření na něco zcela jiného (Breval). Četnost zmínek nezávisela přitom na tom, zda cestovatelé putovali *do* Alp za nějakým konkrétním cílem (Windham, částečně Gray s Walpolem), nebo projížděli pouze *přes* Alpy (Addison, Breval).

Stejně tak se všichni dotyční autoři snažili nějakým způsobem popsat horskou krajinu nebo jednotlivé přírodní objekty, se kterými se na svých cestách alpským regionem setkali. Nevyvarovali se při tom rozpaků: dva z nich přímo napsali, že takový popis byl pro ně „obtížný“ či dokonce „nemožný“ (Windham, Gray), ostatní tři se alespoň shodli na „jedinečnosti“ či „novosti“ pozorovaného. To koresponduje s tezí M. H. Nicolson, že Angličané objevovali v 18. století v horách skutečný „nový svět.“<sup>199</sup>

Nakonec ale autoři vybraných pramenů přeci jen našli pro alpskou krajinu určité vhodné přívlastky. Shodli se především na její skalnatosti, hrubosti či pustotě; ale popisovali i její další aspekty, z nichž některé korespondují s typickými vlastnostmi ideální krajiny pozdějších romantiků („nepravidelnost“, „rozmanitost“, „nesmírnost“ či „rozlehlost“). Tři z dotyčných cestovatelů (Breval, Gray, Walpole) ve svém líčení dokonce přímo pojem „romantický“ použili.

Může být tedy do značné míry překvapivé, že taková krajina není většinou ve vybraných svědeckých hodnocena z estetického hlediska jednoznačně negativně, spíše právě naopak. Lze tedy říci, že již v těchto pramenech z první poloviny 18. století lze nalézt množství důkazů o měnícím se vkusu ve vztahu k horám, tak, jak je naznačen v tezi přejaté od M. H. Nicolson výše. To se týká i nejstaršího z textů, cestopisu Josepha Addisona z roku 1705, který dokonce v tomto ohledu překoná dílo Addisonova následovníka J. D. Brevala, které vyšlo o více než dvě dekády později. Addisonův text také minimálně na jednom místě přímo zpochybňuje jinou výše zmíněnou tezi, která říká, že až do sklonku 18. století platilo, že čím více byla krajina kultivovaná a zúrodněná, tím se cestovatelům více líbila.

---

<sup>199</sup> NICOLSON, cit. dílo, str. 32.

Potýkání se s horskou krajinou a přírodou vzbuzovalo v cestovatelích také množství různých pocitů. Jedná se např. o „úžas“ či „vážnost,“ ale na druhou stranu také „nebezpečí“ či „zděšení.“ Ačkoli se na první pohled tyto emoce jeví velmi rozporuplné, v 18. století se právě takové aspekty spojily v teoretickém konceptu „vznešena“ (*sublime*), který po učeneckých diskusích, probíhajících již od poslední čtvrtiny 17. století, s konečnou či alespoň dlouhodobou platností definoval a jako plnohodnotnou estetickou kategorii představil Edmund Burke 12 let po vydání nejmladšího z analyzovaných pramenů. Vrcholem rozporuplnosti je ovšem pocit „příjemné hrůzy,“ na kterém měl později stavět právě romantismus. Líčení takových emocí lze nalézt u dvou z vybraných autorů, kromě Thomase Graye také již u Josepha Addisona.

Ve vybraných cestopisných a korespondenčních pramenech z první poloviny 18. století líčících cesty do alpské oblasti byly tedy nalezeny známky několika tendencí a trendů, které se obecně plně prosadily až ve druhé polovině století či ještě později. Jedná se především o proces estetizace volné, divoké přírody narozdíl od dříve výhradně oceňované zušlechtěné a obdělané krajiny a o změnu vkusu ve vztahu k horám a horským sceneriím směrem k jejich pozitivnímu estetickému hodnocení. V textech byly nalezeny také aspekty vznikající estetické kategorie „vznešena“ (*sublime*) a množství prvků (pre-)romantických. V neposlední řadě představuje nejmladší z pramenů, tedy svědectví Williama Windhama, raný případ skutečně vědeckého zájmu o hory a horskou přírodu, který bude později motivovat četné expedice do Alp i jinam a vyústí mimo jiné ve zdolání většiny alpských vrcholů do poloviny 19. století.<sup>200</sup>

---

<sup>200</sup> HYDE, cit. dílo, str. 116.
