Ústav světových dějin FF UK

Posudek vedoucího (oponenta) bakalářské (diplomové) práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Ondřej Štětka

Název práce: Alpská krajina očima anglických cestovatelů z první poloviny 18. století

Jméno vedoucího (oponenta) práce: Mgr. Jiří Janáč, PhD.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Literatura teoreticko-metodologická by mohla být rozšířena (viz níže), což by s sebou přinášelo i nutnost jiného rámce komparace a využití sekundárních pramenů. Ve zvoleném schématu volba pramenů a jejich využití plně odpovídá.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Cíl práce se je jasně formulován, a vzhledem k její povaze (kvalifikační práce) jej lze považovat za odpovídající. Nicméně, při četbě vyvstává otázka relevance takového výzkumu. Popsání diskurzivní proměny, charakterizované přechodem od středověkého pojetí hor jako nehostinné pustiny, překážky, směrem k romantizaci divočiny vrcholící v mountaineeringu

Ústav světových dějin FF UK

(jak se etabloval ve druhé polovině 19. st – kdy se Alpy staly příslovečným „playground of Europe“), samo osobě vzhledem k bohaté existující literatuře nepřináší nic nového. Text pracuje v linii tezí citovaných autorů (Nicolson, Schama), které v zásadě nepřekračuje, a nepokouší se vyrovnat s ambicióznějšími koncepcí např. Smethurstovými (Smethurst, Paul. *Travel Writing and the Natural World, 1768-1840*. Houndmills, Basingstoke, Hampshire: Palgrave Macmillan, 2013; Kühn, Julia, and Paul Smethurst. *New Directions in Travel Writing Studies*. Oxford: Oxford University Press, 2015).

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

Struktura práce plně odpovídá jejím cílům a zvoleným metodám.

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Autor se zdatně popasoval s kritikou zvoleného primárního pramene (travelogues), byť (i vzhledem k logicky omezenému vzorku) nepřikročil k širší analýze vztahu kulturně-sociálního pozadí cestovatelů a obsahu jejich textů. Využití travelogů k analýze proměn

Ústav světových dějin FF UK

diskursu je v současné době víceméně standardní metodou kulturních dějin, a autor prokázal schopnost ji využít a produktivně aplikovat na zvolené téma.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Autor efektivně a přesně využívá pojmový aparát vycházející z prostudované sekundární literatury, syntaktické a pravopisné chyby jsou zcela ojedinělé. Vyzdvihl bych autorovu střídmost ve vyjadřování – nedopouští se neopodstatněných generalizací, ani spekulativních interpretací, a drží se přesně v mezích vymezených vypovídací schopností využívaných zdrojů.

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Práce Ondřeje Štětky kvalitativně (teoreticko-metodologicky, zpracováním textu) výrazně převyšuje standard kvalifikačních prací tohoto typu. Za určitou slabinu lze snad považovat pouze její nepřilíš ambiciozní pojetí, kdy autor neprojevuje výraznější snahu polemizovat s autoritami a pouze neinovativně aplikuje osvědčené teze a postupy. Na druhou stranu lze tuto skutečnost vnímat i jako pozitivní – ostatně smyslem BP je především prokázat řemeslnou zdatnost a zvládnutí základních metod historikovy práce, což Štětkova práce beze zbytku a přesvědčivě dokazuje.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Ústav světových dějin FF UK

1. Přinesla práce nějaké nové poznatky a obohatila již v literatuře zpracovaný pohled na „romantizaci“ obrazu hor v britském diskurzu v 18. století?
2. Z hlediska možného rozpracování tématu se jako jedna z cest nabízí kritická teze Smethurstova, že osvícenská romantizace obrazu hor v cestovatelských textech (sám rozebírá právě Alpy) ve své podstatě spočívala v aplikaci deskriptivního jazyka „natural history“ a zásadně přispěla k prosazení progresivistického abstraktního pojetí přírody jako „the other“ moderní společnosti. Lze něco takového v analyzovaných textech vysledovat (když bezprostředně předcházejí období sledovanému Smethurstem)?
-

Navržená známka: výborně

Datum: 31.8.2017

Podpis: